Associação Cariaciquense de Esportes - ACES
Fundada em 13 de Fevereiro de 2006

Filiada as Federações do Espírito Santo

Associação Cariaciquense de Esportes - ACES

Edital 02-2025

Termo de Fomento nº 958586/2024 –
MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: 1- Implementação e Desenvolvimento Projeto Futebol Paixão Cariaciquense no município de
Cariacica/ES

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 27/07/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: acesportes@hotmail.com
ESCLARECIMENTOS: Carlos Rodrigues
E-MAIL: acesportes@hotmail.com
TELEFONE: (27) 9925 0793

1 – Preâmbulo

A Associação Cariaciquense de Esportes - ACES, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede administrativa na

Rua Garça, 68 – Bairro São Conrado, Cariacica - ES – 29141-165, Cariacica/ES, registrada no CNPJ/MF sob o

nº081550050001-03, torna público por intermédio de sua Comissão Permanente de Compras, para conhecimento

dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001 - modalidade: menor preço

unitário, no âmbito d Termo de Fomento nº 958586/2024 , celebrado com a União,por intermédio do Ministério do

Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de

21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial

nº 424, de 30de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

2 – Do Objeto

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto:

CONTRATAÇÃO DE  RH, AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, MATERIAL DE

IDENTIFICAÇÃO  e  SERVIÇOS  DE TERCEIROS,  visando  a

Implementação e Desenvolvimento Futebol Paixão Cariaciquense no município de Cariacica/ES, em

cumprimento as metas do Termo de Fomento nº 958586/2024 , de acordo com o quantitativo e objetivos

constantes na proposta de trabalho.

3 - DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

- A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda      do Termo de Fomento nº
958586/2024 , celebrado com o Ministério do Esporte.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL/SERVIÇOS

– A empresa contratada deverá fornecer todos os itens constantes na proposta e deverá iniciar a produção do

material imediatamente após a assinatura do instrumento contratual.

– Os preços a serem cotados para os materiais deverão referir-se a produção em quantidade especificada.

– O material solicitado deverá ser entregue no mínimo 08 horas antecedentes ao horário marcado para o início

do evento que será informado pela Contratante;

– materiais

a. Os itens que compõem este processo devem ser entregues embalados e individualizados conforme

os itens que compõe a descrição da planilha mencionadas abaixo, com a identificação na parte externa de cada

item e de forma legível, e o respectivo tamanho (PP, P, M, G, GG ou XGG), conforme estipulado pelo

solicitante.

mailto:acesportes@hotmail.com
mailto:acesportes@hotmail.com

Associação Cariaciquense de Esportes - ACES
Fundada em 13 de Fevereiro de 2006

Filiada as Federações do Espírito Santo

b. O tamanho dos produtos solicitados será indicado no momento da ordem de fornecimento.

-Serviços

Os serviços devem ser executados de acordo o plano de trabalho aprovado pelo Ministério do Esporte.– Justificativa

da Contratação

A presente contratação visa cumprir o objeto do Termo de Fomento nº 958586/2024 , celebrado entre o

Ministério do Esporte e a Associação ACES, conforme consta no Projeto Básico e Plano de Trabalho que o

acompanham.

5 – Dos requisitos de participação

- Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas, devidamente habilitadas a prestar

os serviços do objeto desta cotação, formalmente escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que

satisfaçam, integralmente, a todas as condições do presente Edital.

- Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas e/ou inidôneas por

força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo

penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou

Federal.

- Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de empresas.

- Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e comparação minuciosa

de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão assumir todos os custos associados à

elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos elementos

necessários à organização e apresentação das propostas.

6 - Especificação dos Serviços

As contratadas deverão responsabilizar-se pelo prestação do serviço na forma descrita abaixo, que serão

utilizados no programa informado no item 2, na forma, especificação e quantidades descritas nos lotes

supracitados:  Descrição complenta e quantidades no anexo 1.

7 - Critério de Julgamento das Propostas

- O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e, onde o mesmo for

omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei Federal no 8.666/93 pelo Decreto

nº 6.170, de 25 de Julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016.

- As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o endereço:

acesportes@hotmail.com.

- As propostas recebidas até 28/07/2025 que serão analisadas e a proposta vencedora, será comunicada pelo site

da entidade na internet até o dia 29/07/2025.

- As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os valores

unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação ao

atendimento das exigências apresentadas neste edital.

8 - Pagamento

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de Transferência

Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais do

respectivo material, após o “ateste” de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos conforme

planilha de custos.

9 - Recursos Financeiros

mailto:acesportes@hotmail.com

Associação Cariaciquense de Esportes - ACES
Fundada em 13 de Fevereiro de 2006

Filiada as Federações do Espírito Santo

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Termo de Fomento nº

958586/2024 , celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte e a Associação
Cariaciquense de Esportes - ACES, conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

Anexo I – Dos itens

Nº Tipo Item Especificação

 do item
Qtd Diária

meses
unidade

Valor
unitário

Valor total

Lote 1 - hidratação

1 Alimentação Água mineral - água mineral
copo 200ml

Água mineral copo 200 ml 4000 Un

Total                                                                                                                                                                                                                                                                  r$ 0,00

Lote 2 - material esportivo

1 Material esportivo -
aquisição

Bola de futebol de salão -
bola de futsal infantil peso
entre 290 a 310 gramas e
circunferência de 57 a 59 cm

Bola de futsal infantil peso
entre 290 a 310 gramas e
circunferência de 57 a 59
cm. Feita de materiais
como pvc, é mais leve e
menor, facilitando o
controle pelas crianças. A
pressão recomendada é
de 0,4 a 0,6 atm, ideal para
o desenvolvimento técnico
e físico dos jogadores

40 Un

2 Material esportivo -
aquisição

Bola de futebol de campo -
bolas de futebol de campo -
bola de futebol de campo -
câmara 6d, composta por 6
discos simetricamente

Bolas de futebol de campo
- bola de futebol de campo
- câmara 6d, composta
por 6 discos
simetricamente
posicionados para manter
o equilíbrio e a pressão, e
a tecnologia cápsula sis,
que oferece um miolo
lubrificado e substituível,
evitando perfurações na
câmara de ar. Com peso
entre 410-450g e
circunferência de 68-70
cm,

120 Un

3 Material esportivo -
aquisição

Troféu - troféus 1º lugar -.
Tamanho 55cm

Troféus 1º lugar -.tamanho
55cm *material não
suscetível ao tempo e
ferrugem* taça de
tamanho proporcional em
altura e largura na cor
dourada, prata e bronze

8 Un

4 Material esportivo -
aquisição

Medalha - mmedalha -
medalhas - medalhas em
acrílico com logo tamanho
mínimo 10cm, personalizada
com a logo

Medalha - medalhas -
medalhas em acrílico com
logo tamanho mínimo
10cm, personalizada com
a logo a aces para
premiação de atletas que
chegarem as finais das
competições e para as
compentições as equipes
de base de futsal para
premiação de participação
como incentivo para as
crianças.

300 Un

Total

R$ 0,00

Associação Cariaciquense de Esportes - ACES
Fundada em 13 de Fevereiro de 2006

Filiada as Federações do Espírito Santo

Lote 3 - serviços de rh

1 Serviços/recursos
humanos

Rh - professor de educação
física / instrutor

Professor matutino 1 6 Meses

2 Serviços/recursos
humanos

Rh - professor de educação
física / instrutor

Professor vespertino 1 6 Meses

3 Serviços/recursos
humanos

Rh - professor de educação
física / instrutor

Professor noturno 1 6 Meses

4 Serviços/recursos
humanos

Quadra para jogos, treinos e
atividades físicas

Locação de quadra para
jogos, treinos e atividades
físicas

1 6 Meses

5 Serviços/recursos
humanos

Rh - auxiliar administrativo -
auxiliar operacional para
operacionalizar site de
inscrições, geral sumulas,
contabilizar cartões, gols,
tabela de jogos

Auxiliar operacional para
operacionalizar site de
inscrições, geral sumulas,
contabilizar cartões, gols,
tabela de jogos

1 6 Meses

6 Serviços/recursos
humanos

Rh - coordenador de projetos
sociais / coordenador geral

Coordenador geral 1 6 Meses

7 Serviços/recursos
humanos

Rh - monitor de esportes e
lazer

Monitores 6 6 Meses

8 Serviços/recursos
humanos

Rh - arbitragem diária Trio de arbitragem de
campo

116 Un

9 Serviços/recursos
humanos

Rh - arbitragem partida Trio de arbitragem futsal 126 Un

Total

R$ 0,00

Lote 4 - Consultoria

1 Serviços/recursos
humanos

Rh - consultoria/assessoria
de projeto e evento

Agente escrita, elaboração
e prestação de conta,
acompanhamento
transfergov e demais
processos

1  6 Meses

Total

R$ 0,00

Lote 5 - uniformes

1 Uniforme Uniforme - meião de futebol
de campo - material:
elastano e poliamida., tipo:
meião, uso: futebol

Meião para equipes de
futebol -par de meias
esportivas com fio 5
confeccionado com
poliamida e elastano
meias: 4% - elastano21% -
algodão75% - poliamida.

440 Un

Associação Cariaciquense de Esportes - ACES
Fundada em 13 de Fevereiro de 2006

Filiada as Federações do Espírito Santo

2 Uniforme Uniforme - camisa gola polo -

material: poliviscose, modelo
manga: curta, tamanho:sob
medida

Camisas professor -
camisa polo
confeccionado em pique
supremo. Pique com fio
anti- pilling. Proteção
uv50+, com punho. Gola
retilínea. Manga curta
costuras reforçadas.

6 Un

3 Uniforme Uniforme - camisa gola polo
– material :poliviscose,
modelo manga:curta,
tamanho:sob medida

Camisas monitor - camisa
polo confeccionado em
pique supremo. Pique com
fio anti- pilling. Proteção
uv50+, com punho. Gola
retilínea. Manga curta
costuras reforçadas.

12 Un

4 Uniforme Uniforme -
calção/short/bermuda -
masculino, material:
poliéster, modelo: sem
bolso, tamanho:diversos,
padronagem tecido: liso,
listas laterais vertical

Bermuda-monitores em
dryfit - calção com frisos
laterais e forro interno
com costura dupla. Dri–fit:
tecido de poliéster de
elevado desempenho e de
microfibra que absorve o
suor do corpo para a
superfície do tecido, onde
se evapora e permite
sentir-se seco e
confortável.

12 Un

5 Uniforme Uniforme -
calção/short/bermuda -
calção-professor em dryfit -
calção com frisos laterais e
forro interno

Calção-professor em dryfit
- calção com frisos
laterais e forro interno
com costura dupla dri–fit:
tecido de poliéster de
elevado desempenho e de
microfibra que absorve o
suor do corpo para a
superfície do tecido, onde
se evapora e permite
sentir-se seco e
confortável

6 Un

6 Uniforme Uniforme -
calção/short/bermuda -
masculino, material:elanca,
tamanho:sob medida

Calção para equipes de
futebol -calção dryfit com
elastano e forro interno
com costura dupla dri–fit:
tecido de poliéster de
elevado desempenho e de
microfibra que absorve o
suor do corpo para a
superfície do tecido, onde
se evapora e permite
sentir-se seco e
confortável. Uniforme
equipe

440 Un

Associação Cariaciquense de Esportes - ACES
Fundada em 13 de Fevereiro de 2006

Filiada as Federações do Espírito Santo

Presidente

7 Uniforme Uniforme - camisa dry fit -
material:100% poliester,
tipo:malha dry fit, modelo
manga:curta, tipo
gola:careca/ camisa
masculina

Camisas para equipes de
futebol - camisas dryfit
com gola v e mangas em
elastano dri– fit: tecido de
poliéster de elevado
desempenho e de
microfibra que absorve o
suor do corpo para a
superfície do tecido, onde
se evapora. Uniforme
equipe

440 Un

Total

R$ 0,00

Cariacica/ES, 24 de julho de 2025